
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
N. 49 DEL 29/08/2025  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO  DI MANUTENZIONE DEL 

VERDE DEI QUATTRO CIMITERI COMUNALI. BENEFICIARIO  
AZIENDA AGRICOLA SPECOLIZZI LEONARDO. CIG 
B7FDD1EAAF. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
L’anno 2025, addì ventinove del mese di agosto, presso l’UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO, il SIG. CAMBIERI PAOLO, Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO, nominato con provvedimento del Sindaco , in attuazione del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, adotta la seguente: 
 
 

Visto che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28 novembre 2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Nebbiuno per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/2027 e successivi;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2025 e successivi sono stati 
assegnati gli stanziamenti finanziari ai responsabili dei servizi, per l’esercizio finanziario 
2025; 

 
Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  
- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;  
- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione 
d'impegni di spesa;  

 
CONSIDERATO si rende necessario affidare il servizio di manutenzione del verde dei quattro 

cimiteri comunali e più precisamente del Cimitero di Nebbiuno, Corciago, Tapigliano e 
Fosseno, per ridurre il carico di lavoro dell’operaio comunale; 

 
ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 
PRESO ATTO che si rende necessario procedere ad effettuare il taglio del verde all’interno dei 
cimiteri presenti sul territorio comunale;  
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione;  
 
ATTESO CHE  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione n. 135/2012;  
 
VERIFICATO che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è non 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);  
 
DATO ATTO CHE:  
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di procedere all’affidamento venga data immediata attuazione;  
- ai sensi dell’art. 119, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti prestazioni la prevalente esecuzione delle 
prestazioni attinenti a quella principale; 
 
VISTO il preventivo presentato in data 13 agosto 2025 prot. 6089 dell’Azienda Agricola 
Leonardo Specolizzi con sede in Colazza (NO) Via Airola 1, che indicava la somma di € 
1.200,00 oltre Iva; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’Azienda Agricola 
Leonardo Specolizzi, P. IVA 02715020034 - con sede in Via Airola 1 Colazza (NO) 
 
DATO ATTO che il codice CIG è il seguente: B7FDD1EAAF e dovrà essere citato su tutti gli atti 

relativi al servizio, in particolare sulle fatture e sui mandati di pagamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che vi è disponibilità sul bilancio corrente al cap. 681/99 “MANUTENZIONI ORDINARIA 
CIMITERI “; 

 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. 2000; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESTATA la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 
 

DETERMINA 
 
-  Di richiamare tutto quanto esposto in premessa che, ai sensi della L. 241/1990 sul 

procedimento amministrativo, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Di affidare il servizio il servizio di manutenzione del verde presso i cimiteri di Nebbiuno, 

Corciago, Tapigliano e Fosseno  all’Azienda Agricola Leonardo Specolizzi, P. IVA 
02715020034 - con sede in Via Airola 1 Colazza (NO) per l’importo di Euro 1.200,00 oltre 
IVA di legge;  

 
- Di impegnare la somma di Euro 1.200,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 264,00 così per 

complessivi Euro 1.464,00 a favore del soggetto di seguito indicato con imputazione secondo 
i seguenti riferimenti del Bilancio di previsione la cui obbligazione giuridica in adozione trova 
allocazione secondo i seguenti riferimenti: 

Soggetto C/R Anno 
Bil. 

Imp 
Sub 

Miss. Prog. Tit. 
 

Macro 
aggr. 

Cap./Ar
t 

Importo 
€ 

Azienda 
Agricola 
Leonardo 
Specolizzi 

C 

2025 342 12 09 1 103 681/99 1.464,00 

 
- Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile per € 1.464,00 con scadenza 

il 31/12/2025; 
 

- Di dare atto che con l’adozione del presente atto non si viola il disposto di cui all’art. 163, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 trattandosi di spese non suscettibili delle limitazioni imposte 
dalla predetta normativa; 

 
- Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in 

merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/00; 

 
- Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa in 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
- Di dare atto che il pagamento avverrà, a seguito di presentazione di regolare fattura ed 

acquisizione di D.U.R.C. riferito alla ditta; 
 

- Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti 
Locali”, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi 
della suddetta comunicazione; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 29/08/2025 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO 

F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 29/08/2025 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 03/09/2025_____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 03/09/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 03/09/2025  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIG. CAMBIERI PAOLO 

  


